



Eddy Peña Cruz

Especialista en conservación y pueblos indígenas

(+51) 962319723

Puerto Maldonado, Perú

epena@spda.org.pe

PERFIL

Eddy Peña actualmente se desempeña como especialista en conservación y pueblos indígenas. Es ingeniero agrónomo, ha concluido estudios de la maestría Innovación Agraria para el Desarrollo Rural en la Universidad Nacional Agraria La Molina y es miembro de la Comisión Mundial de Áreas Protegidas WCPA-UICN. Tiene experiencia en gestión de proyectos de desarrollo rural y relaciones comunitarias, conoce diversas metodologías de extensión y capacitación para adultos con énfasis en la creación de espacios de interacción y dialogo para el desarrollo de capacidades y resolución de conflictos de índole ambiental. Coordina y ejecuta actividades con diferentes organizaciones que permiten una estructurada y transparente estrategia de relacionamiento entre la SPDA y las organizaciones indígenas a través de acuerdos colaborativos que permiten el empoderamiento de las organizaciones, contribuyendo especialmente en procesos de seguridad jurídica, protección de pueblos en aislamiento, revaloración cultural, patrimonio intelectual, fortalecimiento de figuras para la protección y vigilancia territorial, fortalecimiento de liderazgos y vocerías, desarrollo de capacidades y formación de liderazgos juveniles y de mujeres indígenas.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Especialista en conservación y pueblos indígenas | 2010 – ACTUALIDAD

Ha participado en el diseño e implementación de la estrategia de relacionamiento institucional de la SPDA con las organizaciones indígenas con lo que se contribuye al empoderamiento de la Federación Nativa del Río Madre de Dios y Afluentes Fenamad como organización referente a nivel nacional e internacional, con lo que se ha conseguido disminuir significativamente la brecha de titulación de comunidades nativas, consiguiendo la seguridad jurídica de 172,000 ha de territorio indígena en MdD, participa en espacios y procesos de protección de pueblos en aislamiento y el fortalecimiento de importantes figuras de vigilancia y control de territorios indígenas al interior de las comunidades nativas como el programa de veeduría forestal comunitaria, contribuye en el diseño e implementación de programas para disminuir el grado de exposición de defensores ambientales, trabaja con el Indecopi un programa de protección y revalorización de conocimientos colectivos con el cual se viene registrando en la región el patrimonio intelectual de los pueblos indígenas y coordina con el programa de formación de comunicadores indígenas.

Fondo de Promoción para el Desarrollo Forestal FONDEBOSQUE

Extensionista | 2007 – 2009

Extensionista encargado de los aspectos de conservación y manejo sostenible en áreas de aprovechamiento forestal en Madre de Dios desarrollando diversas actividades como: Validación e implementación participativa de la estrategia de intervención en un programa de capacitación participativa, generando climas de confianza y acercamiento, facilitador del proceso de conformación de redes asociativas y trabajos colectivos entre concesionarios forestales.

Universidad de Piura –UDEP/ MIRHAS PERU

Extensionista | 2003 – 2006

Extensionista en el componente productivo del programa Chalaco, encargado de actividades de sensibilización en conservación de recursos naturales, trabajo con Cultivos andinos con enfoque de género, agroecológico y alternativas de Desarrollo sostenible a comunidades campesinas del distrito de Chalaco, Piura.

SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL
www.spda.org.pe
(511) 6124 700
info@spda.org.pe
Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



EDUCACIÓN

Estudios concluidos en Maestría Innovación Agraria Para el Desarrollo Rural
Universidad Nacional Agraria La Molina | 2020 - 2023, Lima, Perú

Ingeniero agrónomo

Universidad José Carlos Mariátegui | 2008 - 2013, Perú

Técnico agropecuario

Instituto Vicente García de Piura | 1997 - 2000, Piura, Perú

HABILIDADES

Office | Metodologías de capacitación para adultos | Planeamiento estratégico rural | Gestión de controversias | metodologías participativas.

PUBLICACIONES

[Uniendo fuerzas: en busca de la seguridad jurídica de los territorios indígenas en Perú ©](#)
[Conocimientos tradicionales: Experiencia de registro de plantas medicinales en Cusco \(e\)](#)
[Temas ambientales pendientes para la agenda de Madre de Dios](#)

IDIOMAS

Español: Nativo
Inglés: Intermedio